Özet

Bu makale, VIII./XIV. asırda Kahire’de yaşamış dönemin önemli hadis hafızlarından

Moğultay b. Kılıç’ın (ö. 762/1361) eserleri arasında zikredilen ve karışık mecmualar

içerisinde günümüze ulaşan el-Hasâisü’n-Nebeviyye metninin müstakil bir eser olarak telif

edilip edilmediği sorusunu cevaplandırmayı amaçlamaktadır. Söz konusu mecmuaların

kim ya da kimler tarafından hangi amaçlarla ve ne şekilde bir araya getirildiği hususlarına

An Examination of the Compilation of Mughulṭāy ibn Qilīj’s al-
Khaṣā’iṣ al-Nabawiyya

Abstract

Mughulṭāy b. Qilīj (d. 762/1361), a scholar of Turkic origin from Mamlūks’ Cairo of the

XIVth century, is considered to be one of the most prominent ḥadīth hāfiẓs of the time. Some

titles as al-Khaṣā’iṣ al-Nabawiyya, Khaṣā’iṣ al-Nabī, Khaṣā’iṣ al-Rasūl are cited among his

works.

Giriş

Moğultay b. Kılıç, (ö. 762/1361) XIV. asır Memlükler Kâhire’sinde yaşamış
Türk asıllı bir hadis hafızıdır. Kâhire’nin en önemli medreselerinde ders okutan
âlim, daha çok hadis ve rical alanlarında temayüz etmiştir.1 Çoğunlukla hadis,
rical ve siyer alanlarında ve şerh, hâşiye, ta‘lik, muhtasar türünden eserler kaleme
almıştır.2 Siyer alanındaki teliflerinden biri, es-Süheylî’nin er-Ravzü’l-Ünüf’ü
üzerine yazdığı ez-Zehrü’l-Bâsim fî Sîreti Ebi’l-Kâsım adlı haşiyesidir.

Ancak bu başlıklarla
kaydedilen eserlerin varlığı, mahiyeti ve müstakil birer eser olup olmadıkları
hususları vuzuha kavuşmuş değildir.6 Moğultay b. Kılıç’ın kendi atıflarına
bakıldığında sadece Delâilü’n-Nübüvve isimli eserine birkaç defa atıf yaptığı
görülmektedir.7 Şâmî’nin (ö. 942/1536) de Sübülü’l-Hüdâ’da zikrettiği8 bu eserin,
günümüze ulaşmış bir nüshası bilinmemektedir. Biyografik ve bibliyografik
kaynakların Moğultay b. Kılıç’ın eserleri arasında zikrettiği diğer başlıklardan
ise sadece el-Hasâisü’n-Nebeviyye’nin yazma nüshalarının varlığı bilinmektedir.9
Ancak Moğultay b.

Peygamber’in diğer peygamberlere üstünlüğünü veya onun
insanlar, cinler, melekler de dâhil olmak üzere bütün yaratıklara üstünlüğünü
konu edinen ve fezâilü’n-nebî denilen müstakil eserlerin verilmesine de imkân
sağlamıştır.26

Hasâisü’n-nebî alanında, bu konuyu ilk olarak ele aldığı kabul edilen
İmam Şâfiî’den (ö. 204/820) bu yana geniş bir literatür meydana getirilmiştir.
Hasâisü’n-nebî konusuyla kesişen hususiyetleri nedeniyle fezâilü’n-nebî ve
delâilü’n-nebî konulu eserleri de hesaba katarsak literatürün çok zengin olduğu
görülür.27 Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-Hasâisü’l-Kübrâ’sı, alanın en meşhur
ve en hacimli eserlerinin başında gelmektedir.28 Müstakil kitapların dışında
siyer müellifleri de hasâis, fezâil, delâil konularını bölümler halinde eserlerine
dâhil etmişlerdir. Örneğin Kâdı İyâz (ö. 544/1149), Hz. Peygamber’in şeref ve
üstünlüğünü dile getirmek ve hakkını müdafaa etmek için kaleme aldığı eş-Şifâ
bi-Ta‘rîfi Hukûki’l-Mustafâ’da konuya farklı fasıllarda yer vermiştir.29 Bazı âlimler
ise konuyu hem siyerlerinde bölüm olarak hem de müstakil eser telif etmek
suretiyle ele almışlardır. Örneğin Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) hem
el-Vefâ bi-ahvâli’l-Mustafâ isimli siyerinde bir bölümde Hz. Peygamber’in diğer

25 Sınırlı sayıdaki çalışmalardan biri olarak karışık bir mecmuanın içeriği ve bu
mecmuada yer alan hilye için bk. Sahibe Şıra, Bosnalı Teberdâr Mustafa Efendi ve Ona
İzâfe Olunan Mecmuadaki Eserler (yüksek lisans tezi, Marmara Üniversitesi, 2008).

Bu nedenle
mecmuaların içerikleri aşağıda tek tek ele alınacaktır:

1. 11969 Nolu Mecmua

Fas’taki el-Hizânetü’l-Haseniyye’de bulunan ilk nüsha, 11969 numaralı
mecmuada yer almaktadır. 13 risaleden müteşekkil mağribî hatla yazılmış
176 varaklık bu mecmua, Bûsîrî’nin (ö. 695/1296?) Kasîdetü’l-Hemziyye’si ile
başlamaktadır. Hz. Peygamber’e medih olan bu kaside, Bûsîrî’nin Kasîdetü’l-
Bürde’den sonraki en meşhur kasidesidir.36 Mecmuanın, şiir mecmualarında
sıklıkla yer verilen el-Hemziyye ile başlaması şaşırtıcı değildir.

188 varaklık bu mecmuada ise 15 risale yer almaktadır.
Mecmua Moğultay b. Kılıç’a nispet edilen el-Hasâisü’n-Nebeviyye metni ile
başlamaktadır (1b-5b). Büyük oranda kasideler ve şerhlerinden müteşekkil bu
mecmuanın ikinci sıradaki risalesi, Ebû Zeyd Abdurrahmân es-Seâlibî’nin (ö.
875/1471), rüyalarını anlattığı el-Merâ’î adlı eserinden bir bölümdür. Süyûtî’nin
kelam ile ilgili Teşyîdü’l-Erkân min “Leyse fi’l-İmkân Ebde’u mimmâ Kân” isimli
eserinden bir bölümün yanı sıra Ebu’l-Hayr İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429)
Uddetü’l-Hısni’l-Hasîn min Kelâmi Seyyidi’l-Mürselîn adlı eserinden bir bölüm
yer almaktadır. Dua ve zikrin fazilet ve adabına dair hadislerle Hz. Peygamber’in
dualarını konu alan ve İbnü’l-Cezerî’nin el-Hısnu’l-Hasîn min Kelâmi Seyyidi’l-
Mürselîn isimli eserinin kendisi tarafından yapılmış muhtasarı olan bu eser de
mecmualarda sıklıkla karşımıza çıkmaktadır.41

Tek bir mürettip/müstensih tarafından
oluşturulmuş bu mecmuada, dört risale yer almaktadır. İlk üç risale, mecmuanın
mürettibi ve müstensihi Mehmed Arif b. el-Hac Mahmud el-Eyyûbî tarafından
kaleme alınmıştır. Moğultay b. Kılıç’a nispet edilen hasâis metni ise mecmuanın
son risalesidir. 1219/1804 yılında istinsah edilen bu mecmuada kırmızı ve siyah
mürekkep kullanılmıştır. Bazı sayfalarda yer alan kenar notları da metinle benzer
bir hatla düşülmüştür. Dolayısıyla bu notlar, aynı zamanda ilk üç risalenin müellifi
olan müstensihin metinlere sonradan ilaveleridir.

el-Hac Mahmud el-Eyyûbî’nin bu mecmuada yer alan
üç risalenin müellifi olmasının yanı sıra ferağ kaydındaki künyesinden Rumeli
Kavakhisarî’de doğduğu anlaşılmaktadır. Müellifin/mürettibin hayatına dair
sahip olduğumuz bir diğer bilgi ise Fezâilü’l-Mescidi’l-Aksâ risalesinin başında
zikrettiği 1214/1799-1800 yılında gerçekleştirdiği Kudüs ziyaretidir. Mecmuanın
zahriyesinde ise çocuklarının ismi şöyle sıralanmıştır: Ubeydullah, Hatice,
Zeyneb, Zahide. Yine yazmanın başında bazı ilaç reçetelerine rastlanmaktadır.
Sonunda ise dualar ve ahkâm-ı şer‘iyyeyi gösterir bir şema yer almaktadır.